II. Iustus Boehmerus, Franciscus Budaus, Wolfius, Heinecius, ceterique, qui inter Lutheranae factionis nunc emicant, pro usuris moderatis veluti pro aris & focis stilum accunt. Nec pudori sibi verunt in hac gravissima causa terga vertere Beato suo Martino Luthero, semibatis Martino Bucerio, Philippo Melancthoni, Ioanni Brentio, Martino Chemnitio fanelissimae defectionis principillit, ut in Calvinii, Molinari, Salmassi, aliorum, quae Calvinistarum sinum se se recipiant. Ciambabuti forsitan, me haec ad constandam invidiam fingere. Sed meum est, luce meridiana evidenter demonstrare, praefatos apostolos Lutheranae sectae Auctores, & pseudo-apostolos usuras omnes, sive immoderatas, sive moderatas, reicere, & contrarium errorum, tanquam divino, naturalique iuri oppositum, damnare. Hoc est quod demonstrandum affumo.

III. Initium capere a Martino Luthero debent; sed de hoc infra, cum de Martino Chemnitio sermo erit. In nefario schismate Martinus Bucerus Luthero inferior non fuit; sed quo erat illo doctior, atque eruditior recte Calvino, eo fuit scelestior. Is primus omnium novatorum divinam ad versus usuram legem circumvenire, cavillarique cepit, dum in Universitate Cantabrigiae cathedram moderabat. In Opere de Contractu trino Append. 2. §. 1. fule sententiam Bucerii exposuit, & palam feci, non nisi in quadam verborum equivocatione ab Ecclesiae catholicae, a qua delinxit, doctrina recedisse. Lucrum quippe ex dicitur, in societatem negotiationis alteri tradita, unquam appellavit in Commentariis in Psal. xiv. & tract. de usura, ubi haec inter plura alia scribit. Moderationem enim istius usurae sapissime dixi notandam esse primum ex Dei benignitate, apparente in obveniente lucro sancte & aequo comparato: tum ex iustitiaque, & utentis pecunia aliena, & tradentis eam alii in usum eam necessitate, tum commodo. Ita ut si Dominus usui pecunia non benedixerit, inde is qui ea usus sit bona fide (id est, non cessante in munere suo, nihilque in lucrum profundente, nihil tenere impendens) non solum nihil lucratur, veram etiam iacturam faciat, ut tunc ille qui pecuniam de alio utendum, PARTICIPET HOC DAMNO, VTI PARTICIPAT LUCRO, cum Dominus

illud dederit. Ad eum modum, si Dominus large benedixerit pecunia exercitio, eo quoque dixit debere cum benignitorem gratiam fratris sui creditori, qui eius fuerit pecuniam feliciter usus: ita ut omnia ex aequo & bono compensentur inter credentem, & usurarium pecuniam, ET LUCRUM, ET DAMNUM, & uterque obtineat aequalitatem, quam Spiritus S. requirit 11. Cor. viii. ut utriusque utrius abundantia alterius largiat inopiam: nec fit nisi remissio, alteri afflicto. Abundans pecunia communitate autem lactandi eius usi deficiunt, crevit pecuniam cui Dominus dedit facultatem pecuniam commode excedendi, pecuniam vero non dedit. Sic vero abundans lucro, ex aliena pecunia comparato, imperia indeci a quo pecunia accepti utendum. . . . . His adiunctis, Christianis quos Dominus veli civilitatis legibus vivere, bona semper conscientia iuri posse contrahendi inter se ratiovis, quas excolle: cuiusvisque civitatis leges comprobant: SII QUIDEM LEGES ILLAE NON PUGNANT CUM VERBO DEI.